吉林市教育局
吉林市卫生局
吉林市食品药品监督管理局
签发人：张彦明

        石善江

吉市教联发[2012]17号                         张明君

关于印发《吉林市托幼机构卫生安全工作

专项整治活动方案》的通知

各县（市）区教育局、卫生局、食品药品监督管理局，市教育局直属小学、幼儿园，市属民办学校：

为进一步加强我市托幼机构卫生安全工作，按照市政府的统一部署，依照《食品安全法》、《传染病防治法》、《托儿所幼儿园卫生保健管理办法》、《托儿所幼儿园卫生保健工作规范》和《学校和托幼机构传染病疫情工作规范（试行）》等规定，市教育局、市卫生局和市食品药品监督管理局在全市各级各类托幼机构中开展卫生防疫工作专项整治活动。现将《吉林市托幼机构卫生安全工作专项整治活动方案》印发给你们，请贯彻落实，确保托幼机构卫生工作万无一失，保证广大幼儿的身体健康和生命安全。

吉林市教育局    吉林市卫生局   吉林市食品药品监督管理局

二○一二年六月二十七日
主题词：教育  托幼机构  卫生安全  整治方案  通知

吉林市教育局办公室                2012年6月27日印发

                                                       （共印55份）

吉林市托幼机构卫生安全工作

专项整治活动方案

为进一步加强我市托幼机构卫生安全工作，按照市政府的统一部署，市教育局、市卫生局和市食品药品监督管理局联合决定在全市各级各类托幼机构中开展卫生安全工作专项整治活动，具体工作方案如下：

一、工作目标

通过对全市各级各类托幼机构开展卫生安全工作专项整治活动，进一步增强托幼机构卫生安全意识和防范突发公共卫生事件应急能力，完善各项管理制度，落实管理责任，防止各类突发公共卫生事件的发生，提高托幼机构卫生安全工作管理水平。

二、整治范围

全市各级各类托幼机构。

三、整治任务

（一）卫生保健管理工作

严格按照卫生部、教育部《托儿所幼儿园卫生保健管理办法》及《托儿所幼儿园卫生保健工作规范》要求，重点检查托幼机构卫生设施配备、卫生室或保健室配备、制度建设和应急预案制定情况、卫生保健人员配备和持证上岗情况、工作人员及儿童健康体检、卫生保健健康教育工作开展情况等内容。

（二）传染病防控工作

按照《学校和托幼机构传染病疫情工作规范（试行）》，对预防接种证查验、传染病“三检一追”制度落实情况、防控传染病措施落实情况等内容进行检查。

（三）食品安全管理工作

按照《中华人民共和国食品安全法》等法律法规要求，对托幼机构食堂硬件设施建设、日常管理、原材料采购索证登记、人员上岗情况、餐饮废弃物处理等工作进行监督检查。

（四）生活饮用水安全管理工作

重点检查托幼机构生活用水是否符合《国家生活饮用水标准》。

四、时间安排
本次专项整治活动从2012年6月至8月，具体时间安排如下：
（一）自查阶段（6月-7月15日）。全市各级各类托幼机构要按照托幼机构各项评分标准进行对照自查，及时整改。

（二）集中检查整治阶段（7月16日～8月5日）。各县（市）区对辖区内托幼机构进行全面检查，发现问题严重的托幼机限期整改，如整改不到位，建议停园整顿。存在问题严重，整顿仍不达标的，建议取消办园资格。
（三）检查验收阶段（8月6日～8月15日）。市教育局、市卫生局和市食品药品监督局对各县（市）区专项整治活动进行督查验收。

五、工作要求

（一）切实加强组织领导。各级教育行政部门、食品安全监管部门和卫生行政部门要充分认识托幼机构卫生保健、饮食饮水安全监管、传染病防治等工作的重要性，切实将托幼机构卫生保健、传染病防治及饮食饮水等监督管理工作摆在更加突出的位置。加强领导，密切协作，促进托幼机构管理工作有序开展。

（二）各级各类托幼机构认真履行职能。一是要建立健全卫生保健各项工作制度，认真落实儿童和工作人员健康检查、卫生保健、饮食饮水和传染病管理等工作；切实保证卫生室、保健室的设施、设备、人员的投入；加大晨、午间检查和全日观察力度；二是要做好日常保健、儿童常见病预防及伤害预防工作；三是要深入开展健康教育活动，在做好托幼机构工作人员卫生保健知识宣教的同时，要组织儿童及其家长进行集中宣教，培养教育儿童养成良好的卫生习惯，增强儿童及家长自我防病意识和能力。
（三）加强培训，提高托幼机构卫生保健人员业务水平。各级妇幼保健机构、疾控机构定期对辖区托幼机构卫生保健人员进行业务培训、指导。传染病流行季节，须增加专题培训、指导次数。
（四）托幼机构要密切配合疾病控制机构做好在园儿童传染病的报告、隔离、消毒、追踪、流调等工作。
   （五）加强督导，确保各项任务落到实处。各托幼机构应定期组织本单位进行自查；各级教育行政部门、食品安全监管部门和卫生部门要定期开展对辖区内托幼机构的综合督导检查。尤其要加强农村地区和民办托幼机构的监督检查，发现问题及时整改、指导，检查结果要形成书面材料通报反馈给各托幼机构，并报同级卫生部门和教育部门。
（六）各级卫生行政部门、食品安全监管部门和教育部门要互通信息，齐抓共管，严把托幼机构的准入关口，未经卫生行政部门核准，教育行政部门不予颁发办园许可证。

六、组织机构

为保证托幼机构卫生安全工作专项整治活动的顺利进行，成立了吉林市托幼机构专项整治领导小组，负责整体工作的部署。
组  长：张彦明      吉林市教育局副局长

副组长：石善江      吉林市卫生局副局长

        王晓娟      吉林市卫生局副局长

        张明君      吉林市食品药品监督管理局副局长

成  员：秦德恩      吉林市教育局体卫艺处处长

        杨艳红      吉林市卫生局妇社处副处长

李丽佳      吉林市卫生局疾控处处长

        陈  冲      吉林市卫生局监督处处长

        高  航      吉林市妇女儿童保健中心主任

        乔建国      吉林市疾病预防控制中心主任
        孙兆杰   吉林市食品化妆品监督稽查分局负责人

附件：吉林市托幼机构评估标准

	吉林市托幼机构评估标准

	评价内容
	评价标准
	分值
	评价方法
	评价单位

	保健管理（100分）
	室内外环境清洁卫生，有防蚊蝇等有害昆虫设施。儿童活动室、卧室有紫外线消毒灯或其他空气消毒设施，每日开窗通风、消毒，保持室内空气清新。
	5
	现场观察，查看资料，每项不符合要求扣1分，扣完为止。
	教育、妇幼保健机构

	每班有独立的厕所、盥洗室， 厕所内有污水池，盥洗室内有洗涤池,水龙头数量和间距设置合理 。
	6
	现场观察，每项不符合要求扣1分，扣完为止。

	盥洗室内有流动水洗手装置，并备有洗手液 （皂）。
	必达项
	现场观察。

	每班有专用毛巾架、饮水设备、水杯架，儿童一人一巾一杯。
	2
	现场观察，未达到儿童一人一巾一杯不得分，其余每少一项扣0.5分，扣完为止。 。

	 有专用水杯、毛巾消毒设施，每日消毒。儿童玩具及易触摸物品表面定期清洗消毒，图书定期翻晒。
	5
	现场观察，查看资料，每项不符合要求扣1分，扣完为止。

	使用符合国家标准或规定的消毒器械和消毒剂。环境和物品的预防性消毒方法应当符合要求。
	2
	现场观察 ，每项不符合扣0.5分,扣完为止。

	 设立保健室或卫生室， 卫生室需有《医疗机构执业许可证》。
	必达项
	现场观察，查验证件。

	保健室面积不少于12平方米，有流动水设施。
	5
	现场观察，面积不达标准扣3分，无流动水设施扣2分。

	配备儿童观察床、桌椅、药品柜、资料柜、儿童杠杆式体重秤、身高计（供2岁以上儿童使用）、量床（供2岁及以下儿童使用）、国际标准视力表或标准对数视力表灯箱、体围测量软尺、消毒压舌板、体温计、手电筒 、消毒剂、 紫外线消毒灯或其他空气消毒装置。
	5
	每缺少一件设备扣0.5分，扣完为止。

	按照收托150名儿童设1名专职卫生保健人员的比例配备符合国家规定的卫生保健人员（收托150名以下儿童的可配备兼职卫生保健人员）。
	必达项
	现场核查。

	卫生保健人员定期接受妇幼保健机构组织的卫生保健专业知识培训。
	必达项
	现场核查， 未经培训不得分。

	建立10项卫生保健制度、卫生保健工作记录、工作人员与儿童的健康档案。
	10
	查阅资料，每缺少一项制度、记录、档案扣1分，扣完为止。

	合理安排儿童作息时间，开展体格锻炼 。
	5
	查阅资料，现场观察。不符合要求不得分。

	对视力低常、听力异常、龋齿、营养性疾病、先心病、哮喘、癫痫儿童进行管理。
	10
	每缺少一类疾病管理扣2分，扣完为止。

	托幼机构工作人员上岗前经妇幼保健专业机构健康检查，并取得《托幼机构工作人员健康合格证》，并且每年进行1次健康检查。健康体检率达100%。
	必达项
	查看资料， 工作人员上岗前未经妇幼保健专业机构机构进行健康检查，或《健康合格证》已过期，即为不合格。

	儿童入托幼机构前经妇幼保健机构健康检查，儿童入托体检率达100%。
	必达项
	查看资料，发现未体检入托的儿童即为不合格。

	定期组织在园儿童的健康检查，儿童定期健康体检率达100%。
	10
	查看资料，未按要求定期组织儿童健康体检，不得分；儿童体检率每降低1 %扣1分；体检项目不完整扣3分。 扣完为止。

	做好每日晨检、午检及全日健康观察，并作好记录。
	10
	查看资料，未按要求进行晨午检及全日健康观察不得分；晨检及全日观察记录不清扣5分。扣完为止。

	根据儿童生理需求，制订儿童膳食计划及带量食谱。带量食谱1～2周更换1次，每季度进行1次膳食调查和营养评估。
	10
	现场观察，查看资料。无膳食计划扣2分，无带量食谱扣4分；带量食谱更换不及时扣2分；膳食调查和营养评估每少一次扣1分。扣完为止。

	每季度对保教人员开展1次健康教育讲座；每学期至少举办1次家长健康教育讲座；每班有图书等健康教育资料；儿歌、故事、游戏、语言训练等活动中有健康教育内容，注意培养儿童养成良好的卫生习惯；园内有适合儿童的健康教育橱窗或板报，每季度更换一次；并定期进行保教人员健康知识及幼儿健康行为效果评估。
	10
	查阅资料。 每缺少一项内容各扣 1分；无记录不得分，无图片资料得分折半。无保教人员健康知识及幼儿健康行为效果评估各扣1分。

	建立重大自然灾害、食物中毒、踩踏、火灾、暴力等突发事件的应急预案，建立定期全园（所）安全排查制度，落实预防儿童伤害的各项措施。
	2
	查阅资料。无应急预案扣1分，无安全排查制度扣1分。扣完为止。

	托幼机构应当加强对工作人员、儿童及监护人的安全教育和突发事件应急处理能力的培训，定期进行安全演练，普及安全知识。
	3
	查阅资料。未开展培训扣1分，未开展安全演练扣2分。扣完为止。

	传染病防控 (100)
	将查验“儿童预防接种证”工作纳入入托报名程序
	必达项
	现场查验有关文件资料。
	教育、疾病预防  控制中心

	托幼机构每学期对所有在园儿童开展一次接种证的集中查验，同时还要随时对学期中新接收的转学儿童开展查验工作
	必达项
	现场查看接种证查验登记本、补种通知单等有关资料，核实查验频次和覆盖面。

	在入托30日内完成接种证查验工作，真实准确的进行登记造册，同时针对漏证/种儿童下发补证/补种通知单
	10
	现场查阅资料。30日内未完成查验登记扣5分，未完成补证/补种通知单发放发现一名扣0.5分，扣完为止。

	托幼机构应将补种信息及时准确的填入“儿童入托（学）预防接种证查验登记表”或录入“预防接种证查验系统”内，同时将“补种回执单”与“补种通知单”（存根）装钉在一起
	5
	现场查阅资料。未按照要求进行登记或装订的发现一名儿童扣0.5分，扣完为止。

	每周应核对补种通知单存根，及时督促漏种儿童补种，确保在发放补种通知单后10日内完成漏种疫苗的首剂补种，并跟踪督促漏种儿童，直至完成全部补种
	5
	现场查阅资料。未及时反复督促漏种儿童进行补种的，发现一名儿童扣0.5分，扣完为止。

	于每年6月1日和次年1月1日前将“儿童预防接种证查验情况统计表”和“托幼、学校儿童预防接种证查验漏种补种情况统计表”报给属地预防接种单位
	5
	根据接种单位掌握情况以及现场核实有关资料。未按时上报发现一次扣2.5分。

	预防接种证查验率达100%；无证儿童补证率100%；漏种儿童补种率≥95％
	10
	现场查阅资料核实。接种证查验率、无证儿童补证率未达标各扣3分，随机抽查30名漏种儿童核实补种率，每降低1%扣0.1分，扣完为止。

	积极协助疾病控制部门做好国家规定的儿童常规接种、群体性接种或应急接种等工作
	5
	现场查验资料并结合日常工作掌握情况考核。一次不积极配合扣3分，未按要求完成有关工作一次扣5分。

	 建立健全本单位传染病防控领导组织，确定传染病与突发公共卫生事件报告的第一责任人，设置疫情报告人。
	5
	现场核实、查阅资料，未建立防治组织扣2分，未确定第一责任人扣2.5分，未确定疫情报告人扣2.5分。

	建立由儿童到教师、到学校疫情报告人、到托幼机构领导的传染病疫情发现、信息登记与报告制度。
	10
	现场核实、查阅资料，无相关制度，全扣，制度不健全，扣5分

	每日登记儿童的出勤情况，开展每日“三检一追”工作，对出勤儿童进行晨检，午检和巡检，发现儿童有传染病早期症状（如发热、皮疹、腹泻、呕吐、黄疸等）及疑似传染病病人时，疫情报告人要进一步排查，确认后，及时上报疾病控制部门，并做好相关登记，对缺勤儿童，追查原因，对因病缺勤儿童了解患病情况及可能的病因。
	25
	现场核实，查阅资料，查看晨检、午检、巡检记录，现时核实出勤记录，一次未检扣2分，查看因病缺勤登记，一人未追查扣2分

	 发生传染病后应当及时设立临时隔离室，对患儿采取有效的隔离控制措施。 并及时向有关部门报告。在疾病预防控制机构指导下，对被传染病病原体污染（或可疑污染）的物品和环境实施随时性消毒与终末消毒。
	10
	现场核实、查看资料，无临时隔离室扣5分，对患儿未采取隔离控制措施，为否决项扣分，未开展消毒工作扣5分，消毒工作开展未达到要求扣2分。

	发生传染病流行期间，按疾病预防控制机构要求，落实的各项预防措施，保护易感儿童。
	10
	现场核实，查阅资料，未落实防控措施为否决项扣分，措施落实不到位,1处扣1分。

	食品安全  管理   (100分）
	１.持有有效的《餐饮服务许可证》
	15分
	现场检查，无餐饮服务许可证为否决项，其他一项不符合扣5分
	食品药品监督管理机构

	２.符合《餐饮服务许可证》核定的经营地址、许可类别

	３.餐饮服务许可证悬挂或摆放在醒目位置

	１．配有专职或兼职食品安全管理人员
	12分
	现场检查，一项不符合扣4分

	２．从业人员持有有效的健康合格证

	３．从业人员个人卫生符合要求

	１．建立各项食品安全管理制度和食品安全事故应急处理预案
	4分
	现场检查，一项不符合扣2分

	２．严格落实各岗位责任制

	１．加工经营场所内外环境整洁，墙壁、天花板、门窗、地面保持清洁
	3分
	现场检查，一项不符合扣1分

	２．无老鼠、蟑螂、苍蝇等

	３．设置带盖垃圾桶

	１．冷藏冷冻设施、餐饮具清洗消毒保洁设施齐全并能正常运转
	10分
	现场检查，一项不符合扣5分

	２．用于加工操作的工具、设备无毒无害，有标识或区分明显，分开
使用，定位存放

	１．采购、使用国家法律法规规定的食品及原料
	16分
	现场检查，一项不符合扣4分

	２．儿童食品应当在具有《食品生产许可证》或《食品流通许可证》的单位采购

	３．落实食品及原料索证索票和进货查验制度，建立食品采购的验收记录

	４．库存食品应定期检查，及时清理变质或超过保质期的食品

	１．禁止加工变质、有毒、不洁、超过保质期的食品
	16分
	现场检查，一项不符合扣4分

	２．不得制售凉菜（冷荤）

	３．食品加工制作应在同一建筑物内，各类加工应在固定场所；应设置相对
独立的食品粗加工区域

	４．原料、半成品、直接入口食品应分开存放，防止污染

	１．设置区域性餐饮具集中清洗消毒间（区域）
	12分
	现场检查，一项不符合扣4分

	２．设置专用的与经营规模相适应的餐饮具清洗消毒保洁设施

	３．餐饮具、盛放直接入口食品的容器应集中清洗消毒，保洁存放

	按规定建立食品留样制度，留样设施正常运转，并有留样记录
	5分
	现场检查，不符合扣5分

	应建立餐厨废弃物处置台帐，详细记录餐厨废弃物的种类、数量、去向、用途
	4分
	现场检查，不符合扣4分

	应符合国家生活饮用水卫生标准
	3分
	现场检查，不符合扣4分

	生活饮用水安全管理（100分）
	学校应建立生活饮用水档案管理制度及水质污染应急处理预案和报告制度。
	10
	查阅资料，每缺少一项扣1分。
	教育卫生监督所   疾病预防  控制中心

	学校应指定专人负责饮用水管理，自备供水或二次供水的水箱、水池必须加盖上锁，防止投毒等意外事件发生。
	20
	查阅资料，现场检查，缺一项扣1分。

	饮水从业人员每年必须经健康体检、卫生知识培训取得健康证明及卫生知识培训合格证明后方可上岗。
	10
	现场查阅资料，缺一项扣一分。

	在城市集中供水管网覆盖区域的学校必须全部使用城镇集中式供水，农村及城镇集中式供水无法覆盖区域可以使用农村集中式供水或学校自备水源供水。
	20
	现场检查，否决项，如果不具备视为不合格。

	自备水源：1.采用地表水为生活饮用水水源时应符合GB3838要求  采用地下水为生活饮用水水源时应符合GB/T 14848要求水源水质经卫生部门监测评价合格。                                                                                                                  地下水源的卫生防护：1.水井周围30m范围内不得设置厕所、渗水坑、粪坑或化粪池，不得堆放垃圾、粪便、废渣和铺设污水管道，不得使用工业废水或生活污水灌溉，不得施用持久性或剧毒的农药，并不得从事破坏深层土层的活动。2.单独设立的泵站、沉淀过滤蓄水池等制水、供水设施周围不小于10米的范围内不得修建禽畜饲养场、厕所，渗水坑，不得堆放垃圾、粪便、废渣或铺设污水渠道，应保持良好的卫生状况。3.应当根据水源水质状况设置必要的净化设施、设备。
	20
	查阅资料，现场检查，一项不合格扣2分。

	二次供水：1.二次供水设施周围 10m以内不得有渗水坑、厕所、垃圾堆等污染源。水箱周围 2m内不得有污水管线及污染物。2.水箱或蓄水池应专用，无渗漏，设置在建筑物内的水箱其顶部与屋顶的距离应大于 80cm，水箱应有相应的透气管和罩，入孔位置和大小要满足水箱内部清洗消毒工作的需要，入孔或水箱入口应有盖（或门），并高出水箱面 5cm以上，并有上锁装置，水箱内外应设有爬梯。水箱必须安装在有排水条件的底盘上，泄水管应设在水箱的底部，溢水管与泄水管均不得与下水管道直接连通，水箱的材质和内壁涂料应无毒无害，不影响水的感观性状。水箱的容积设计不得超过学校 48小时的用水量。3.二次供水设施不得与市政供水管道直接连通，不得与非饮用水管道连接，不得与大便口（槽）、小便斗直接连接。4 .二次供水设施须有安装消毒设施的位置，有条件的单位应安装二次供水消毒装置。5.每半年至少对二次供水清洗消毒一次，并进行清洗消毒效果检测。
	20
	查阅资料，现场检查，一项不合格扣2分。

文件

1